Univerzita Karlova v Praze
PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra obchodního práva

Povinnost loajality společníka v obchodní společnosti

Diplomová práce

Diplomant: Stanislav Polena

Vedoucí práce: Prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

Rok vypracování práce: 2011

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených a citovaných a že tato práce nebyla využita k získání jiného ani stejného titulu.

V Praze dne 15.12.2011

.....

Stanislav Polena

OBSAH:

I. ÚVOD, CÍLE, POUŽITÉ METODY 4
II. POVINNOST LOAJALITY JAKO JEDNA Z FIDUCIÁRNÍCH POVINNOSTÍ..... 7
2. 1 Fiduciární povinnosti – definice, obsah, účel 8
2. 2 Zvláštní aspekty fiduciárních vztahů 10
III. VÝVOJ JUDIKATURY V OBLASTI POVINNOSTI LOAJALITY OD POČÁTKU DO POLOVINY DVACÁTÉHO STOLETÍ 13
3. 1 Keech v Sandford (1726)..... 13
3. 2 York Buildings Co. v MacKenzie (1795)..... 14
3. 3 Whichcote v Lawrence (1844)..... 14
3.4 Companies Act (1862), Gilbert case..... 15
3.5 Teorie účelu, Parker v McKenna case 16
3.6 Punt v Symons and Co Ltd..... 17
3.7 Richard Brandy Franks Ltd v Price (1937)..... 18
3.8 Howard Smith Ltd v Ampol Petroleum Ltd..... 19
IV. KOLIK FIDUCIÁRNÍCH POVINNOSTÍ EXISTUJE V PRÁVU OBCHODNÍCH SPOLEČNOSTÍ, JAK JE ROZDĚLUJEME A JAKÉ POSTAVENÍ MEZI NIMI ZAUJÍMÁ POVINNOST LOAJALITY. 20
V. ARGUMENTY VE PROSPĚCH TRADIČNÍHO DĚLENÍ FIDUCIÁRNÍCH POVINNOSTÍ..... 22
VI. PRÁVNÍ ÚPRAVA A VÝVOJ JUDIKATURY V OBLASTI POVINNOSTI LOAJALITY V DELAWARSKÉM PRÁVU OBCHODNÍCH SPOLEČNOSTÍ..... 25
6. 1 Osmdesátá léta v judikatuře a teorii..... 26
6. 2 Od devadesátých let do současnosti..... 28

VII. KONCEPCE ZÁJMU SPOLEČNOSTI 32
7. 1 Shareholder value 32
7. 2 Englihtened Shareholder value 34
7. 3 Stakeholder value..... 35
VIII. SOUČASNÁ ČESKÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA POVINNOSTI LOAJALITY..... 37
8.1 Zákonná ustanovení vztahující se k povinnosti loajality..... 38
8.2 Povinnost loajality v judikatuře 42
8.3 Úprava podle návrhu nového občanského zákoníku..... 47
8.4 Diferenciace povinnosti loajality podle typu společnosti 50
IX. ZÁVĚR..... 53
X. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 55
XI. SUMMARY AND KEYWORDS, ABSTRAKT V ČESKÉM JAZYCE, KLÍČOVÁ SLOVA..... 59

I. Úvod:

Cílem této diplomové práce je především upozornit na českým právem doposud opomíjenou problematiku povinnosti loajality a podnítit tak odbornou diskuzi v dané oblasti. Metodou komparace se zahraničními právními úpravami a nastíněním stěžejních judikátů se snažím předložit koncept povinnosti loajality vhodný pro české právo, který by nejen vycházel z moderních trendů především práva amerického, ale současně bral v potaz i česká specifika práva obchodních společností. Poměrně kriticky se zabývám judikaturou Nejvyššího soudu České republiky, která reflektuje povinnost loajality a vyvozuje z ní v některých případech neadekvátní závěry. Analýzou historického vývoje i judikatury týkající se povinnosti loajality bych rád přispěl k lepšímu pochopení a aplikaci fiduciárních povinností v právu obchodních společností v České republice.

Již se vznikem prvních právnických osob, tedy na člověku nezávislých fiktivních útvarů, které jsou nadány právní samostatností a osobností, se objevovaly problémy s odpovědností za škody, které takové společnosti způsobily. Obchodní společnosti jsou na jednu stranu velmi prospěšné, především tvorbou bohatství, na druhé straně však lze pozorovat jisté negativní efekty, kterých dosahují skrze externality a díky absenci svědomí, tedy jistých morálních auto-regulativních prvků. Postupem času získávají obchodní společnosti stále více na významu a vlivu. Nejsou již limitovány jen na území národních států, ale působí globálně. Někteří autoři dokonce považují globální korporace za silnější a vlivnější než mnohé národní státy.¹

¹ Paust J., Human Rights Responsibilities of Private Corporations, University of Houston Law Center, 2001: „*Ve skutečnosti mnoho mezinárodních obchodních společností oplývá větší silou a bohatstvím než mnohé národní státy. Pokud jde o potencionální vliv, rozhodnutí takových korporací je schopné zapříčinit více škod na životním prostředí či jednotlivcích, než rozhodnutí a aktivity některých národních států.*“

Obchodní společnost je entita jejímž účelem je kromě využití jisté spolupráce a z ní plynoucí synergie, specializace vedoucí ke snižování transakčních nákladů a tím i zvyšování výnosu, také účelové omezení odpovědnosti člověka. Snahou práva je pak reagovat na tento vývoj a tvořit pravidla, která umožní takřkajíc sáhnou dovnitř obchodní společnosti a postihnout ji. Jedním ze souborů těchto pravidel jsou i fiduciární povinnosti, které se na oblast obchodních společností aplikují. Nejdůležitější z nich je povinnost loajality, která je hlavním předmětem zájmu této práce. Vzhledem k nutnosti dodržet stanovený rozsah práce se zaměřím pouze na obchodní společnosti kapitálové, tedy na území ČR společnost s ručením omezeným a společnost akciovou a jim odpovídající ekvivalenty podle zahraničních právních řádů, které například právo americké souhrnně označuje pojmem *corporations*.

Obchodní společnost jako taková a to včetně společnosti akciové stojí na smlouvě. Zakladatelská smlouva nebo v případě založení jednou osobou zakladatelská listina, je smluvním základem obchodní společnosti. Tento právní základ je poměrně důležitý právě z hlediska možného uplatnění fiduciárních povinností, mezi než povinnost loajality patří. Společníci do obchodní společnosti vstupují přistoupením ke smlouvě, resp. ke stanovám. Jakkoli je výkon akcionářských práv úzce spojen s právem vlastnickým, je nutno oddělit dvě role společníka. Tou první je společník jako vlastník podílu nebo akcie, jehož výkon akcionářských (společenských) práv z práva vlastnického vyplývá, druhou je pak společník jako strana obligace se společníky ostatními a se společností samou. Opačně například V. Pihera.² V prvním případě vykonává společník své absolutní vlastnické právo a akcionářská (práva společníka) práva s ním související. Ve druhém případě je společník stranou závazkového vztahu a musí se tedy zdržet přirozeně egoistického jednání a brát ohled na zájmy společnosti jako celku a ostatních společníků. Právě v druhém případě je nejen možná,

² Pihera Vlastimil, K obecným limitům akcionářských práv, Praha, str. 3: „*Jak jsme již argumentoval výše, nejsou akcionáři ve vzájemném smluvním vztahu. Výkon akcionářských práv má povahu výkonu vlastnického práva, nikoli smluvních práv či povinností.*“

ale i žádoucí aplikace fiduciárních povinností potažmo povinnosti loajality. Ta je zde korektivem přirozené lidské sobeckosti a touhy po maximalizaci vlastního užitku bez ohledu na zájem společnosti nebo ostatních společníků.

Během své existence se obchodní korporace střetává s rozmanitým komplexem vztahů na jehož neuzavřenost jako pojmový znak poukazuje například Bohumil Havel³. Autor hovoří o tzv. neuzavřených smlouvách, které nejsou schopné předvídat všechny možné situace, jež mohou vzniknout v budoucnu. Pro případ regulace těchto obtížně predikovatelných vztahů, pracují takové smlouvy s principy a obecnými pojmy, jejichž interpretace může napomoci eliminovat potenciální oportunistus či morální hazard.


[…]

a teoretický exkurz, který vymezuje co ona povinnost loajality vlastně je, kde se vzala a z čeho se dovozuje. Její historický vývoj je dokumentován na konkrétní judikatuře, především pak americké a britské, která s touto povinností pracuje již od roku 1726. Zmíněny jsou též odlišnosti „běžných“ obchodních závazkových vztahů od vztahů fiduciárních, které čtenáři objasní účel za nímž tato specifická kategorie vznikla.

Následuje výběr klíčových judikátů od první poloviny osmnáctého století do první poloviny století dvacátého, kdy jsou za pomoci citací dokresleny vývojové tendence fiduciárních povinností, především pak postupné prosazení aplikace povinnosti loajality v oblasti práva obchodních společností. Práce se následně zabývá postavením povinnosti loajality v rámci kategorie fiduciárních povinností, dále pak vztahu k povinnosti péče, jež je demonstrován na několika teoretických konceptech různých autorů. Popsán je historicky první, tzv. klasický model povinnosti péče a povinnosti loajality, následují koncepce vyčleňující více samostatných povinností nebo naopak kumulující všechny pod jednu povinnost obecnou. V neposlední řadě je krátce představeno dělení fiduciárních povinností v oblasti korporátního práva z dílny prof. Juliana Velasca, které se snaží vzít v potaz komplikovanost dnešních obchodních vztahů, na než se snaží adekvátně reagovat.

Šestá kapitola se zabývá oddělením povinnosti loajality od povinnosti péče, je naznačeno řešení, které autor považuje za teoreticky nejčistší a nejvhodnější a doloženo řadou argumentů ve prospěch této koncepce. Dále jsou rozebrány modely odlišné a nastíněna jejich hlavní teoretická východiska.

Následuje judikatura povinnosti loajality v delawarském právu obchodních společností od roku 1939 do současnosti. Právo státu Delaware bylo vybráno záměrně jako určitý inspirační zdroj korporátního práva nejen ve Spojených státech, ale i v Evropě. Na stěžejních judikátech, které ovlivnily teoretické pojetí konceptu povinnosti loajality v právu obchodních společností a určily směr aplikace po několik následujících let či dokonce desetiletí, je dokreslen vývoj této povinnosti v průběhu času. Na tuto kapitolu navazuje krátké pojednání o zájmu společnosti a koncepcích jeho stanovení. Návaznost na povinnost loajality je dána především judikturním i teoretickým navázáním povinnosti loajality na zájem společnosti.

Druhý velký oddíl práce je věnován povinnosti loajality v českém obchodním právu. Vzhledem k značně limitovanému počtu literatury i judikatury v dané oblasti se autor pokouší nastínit vlastní řešení, respektive modifikovat poznatky americké teorie a praxe na české podmínky práva obchodních společností.

První kapitola tohoto oddílu se věnuje současnému legislativnímu a teoretickému zakotvení povinnosti loajality v českém právu. Rozebrány jsou především jednotlivé aspekty povinnosti loajality provedené v obchodním zákoníku, stejně tak provedení povinnosti péče řádného hospodáře v platném českém právu. V návaznosti na oddělení povinnosti loajality od povinnosti péče je stanoven tento dualismus i v právu českém. Prostor je dán i názorům opačným, které naopak povinnost loajality podřazují pod povinnost péče řádného hospodáře nebo ji dovozují z obecných ustanovení obchodního zákoníku k obchodním společnostem.

Následuje zevrubný pohled na judikaturu Nejvyššího soudu České republiky v oblasti povinnosti loajality s důrazem na teoretické zakotvení této povinnosti a jejího postupného vývoje skrze rozsudky. Autor se poměrně kriticky vyjadřuje k některým rozhodnutím, především pak teoretickému zdůvodnění této povinnosti, vhodnosti aplikace na jednotlivé konkrétní kauzy a závěry z toho soudem vyvozené.

Pozornost je zaměřena i na návrh nového občanského zákoníku a zákona o obchodních korporacích, především na části věnující se oblasti corporate governance. Autor vychází jak ze znění návrhu aktualizovaného v květnu 2011, tak z navrhovaných důvodových zpráv k oběma zákonům. Kriticky je pojednáno teoretické sloučení povinnosti loajality a povinnosti péče řádného hospodáře. Naopak kladně hodnotí oddělení jednotlivých aspektů obou povinností v samotném textu návrhu zákona, které samo o sobě nasvědčuje vhodnosti oddělení těchto dvou kategorií. Pro takové tvrzení jsou podány věcné argumenty s odkazem na judikaturu uvedenou v předchozích částech práce.

Poslední část druhého oddílu je věnována diferenciaci povinnosti loajality podle typu společnosti. Vzhledem k absenci jakéhokoli teoretického zakotvení v českém právu se autor snaží nastínit několik principů, kterými by se měla ubírat budoucí teorie i praxe. Polemikou s článkem jednoho z renomovaných advokátů dokresluje situace, kde by povinnost loajality měla mít svůj prostor a kde by se měla stát oním korektivem řešícím situace na něž pouhé znění zákona nepamatuje ani pamatovat nemůže. Autor zdůrazňuje, že v moderním právu budou vždy existovat situace, vyplývající z čím dál větší složitosti společenských vztahů, které budou pro zákonná ustanovení obtížně uchopitelné a zachytitelné. Právě na takové situace je aplikace povinnosti loajality potažmo dalších fiduciárních povinností v právu obchodních společností vhodná. Je třeba si uvědomit, že se nenacházíme v oblasti čistě právní, nýbrž oblasti na pomezí práva, ekonomie a sociologie, čemuž je potřeba přizpůsobit vnímání dané problematiky.

Závěr pak pomocí argumentů *de lege ferenda* nastiňuje směr, kterým se české právo má vydat v oblasti povinnosti loajality a argumentuje ve prospěch oddělení loajality a péče.

Klíčová slova: fiduciární povinnosti, povinnost loajality, povinnost péče řádného hospodáře, pravidlo podnikatelského uvážení