## **P o s u d e k**

diplomové práce

Diplomant : P O L E N A Stanislav

Název práce Povinnost loajality společníka v obchodní společnosti

Rozsah práce: 60 stran

Datum odevzdání : 15. 12. 2011

### **Aktuálnost tématu**

Zpracovávané téma je velice aktuální, neboť jde o fenomén, který se dotýká činnosti zejména managementu kapitálových společností. Jedná se téma, o které je zatím mimo pozornost naší vědecké obce. Je proto třeba z tohoto pohledu vyzdvihnout zájem studenta, který se pustil na ne příliš probádané pole. K názvu diplomové práce mám určitou připomínku, neboť obsah práce je užší než její název, i když autor uvádí, že je jeho pozornost zaměřena jen na kapitálové společnosti.

### **Náročnost tématu**

Ruku v ruce s aktuálností je i náročnost tématu. Diplomant neměl možnost seznámit se s naší literaturou, která je skutečně minimální, musel proto vycházet z literatury zejména americké. Musel se však seznámit i s judikáty našich soudů, jakož i s navrhovanou právní úpravou. Z tohoto pohledu jde o téma skutečně náročné.

### **Kriteria hodnocení práce**

#### **S p l n ě n í c í l e**

V úvodu své práce si diplomant vytkl za svůj cíl upozornit na problematiku a podnítit tak odbornou diskusi, jakož i k přispění k lepšímu pochopení a aplikaci fiduciárních povinností v právu našich obchodních společností. K takto vytčenému cíli mám výhrady, neboť cíl diplomové práce spočívá v dokázání, že zvolenému tématu diplomant porozuměl a umí z něho vyvodit určité závěry. Jím vytčený cíl může být nastíněn v jeho dalších odborných pojednáních. Přesto se domnívám, že diplomovou prací prokázal, že mnou uvedený cíl, splnil.

#### **S a m o s t a t n o s t p ř i z p r a c o v á n í t é m a t u**

Závislost na odborné cizojazyčné literatuře je značná, z toho důvodu je dosti popisná až opisná, neboť je v ní mnoho judikátů, popis vývoje delawarské judikatury, příp. skutečnosti (jen pro ilustraci např. str. 13, 20, 22), což mohl autor převzít jen z literatury. Pokud pak jde o judikáty našeho Nejvyššího soudu, zde již autor k nim zaujímá vlastní stanoviska a s mnohými z nich polemizuje. Pokud se jedná o

literaturu, z které velice často čerpá, pak musím konstatovat, že s ní pracuje dosti ledabyle. Tak např. neuvádí zdroj, příp. uvádí zdroj zcela nepřesně, neboť např. chybí vydavatel nebo strana nebo není jasně uvedeno odkud až kam přebírá, v pozn. 43 je uveden pramen, který pak chybí v seznamu literatury.

### Logická stavba práce

Vzhledem k tomu že povinnost loajality není v našem právu, resp. právu obchodních společností výslovně zakotvena a ani judikatura není příliš bohatá, neměl by autor v podstatě příliš mnoho na psaní. Jeho pozornost proto musela být namířena na zahraniční právní úpravu. Z toho důvodu pak považuji názvy některých kapitol za nepřesné. Ale popořadě.

O úvodu práce, která je první kapitolou, jsem již zmínila. Druhá kapitola je věnována povinnosti loajality a jejímu rozboru. Třetí kapitola je nazvána vývoj judikatury v oblasti povinnosti loajality od počátku dvacátého století. Přitom z úvodu vyplývá, že jde o anglické a americké judikáty, kdy je jen těžko seznatelné, o které právě jde. Čtvrtá kapitola nazvaná kolik fiduciárních povinností existuje v právu obchodních společností, jak je rozdělujeme a jaké postavení mezi nimi zaujímá povinnost loajality. Opět mám určitou výhradu k nadpisu, protože tyto povinnosti nerozebíráme my, ale jiní autoři, z jiných právních oblastí. Zde tedy uvádí myšlenky a názory (uvádí některé autory) v podstatě jen dvou autorů, jak vyplývá z poznámek pod čarou. V páté kapitole se zabývá argumenty ve prospěch tradičního dělení fiduciárních povinností. Zde autor uvádí i některé své názory, jen upozorňuji na skutečnost, že i advokát je mandatář. Šestá kapitola popisuje právní úpravu a vývoj judikatury v delawarském právu obchodních společností. Na str. 30 - odstavec psaný v kurzivě - je vnitřně rozporný, na str. 31 jde skutečně o představitele firmy? Sedmá kapitola se zabývá pojmem koncepce zájmu společnosti, kde se opět věnuje americkým judikátům. Osmá kapitola pak již patří současné české úpravě. Jsem si dobře vědoma toho, aby diplomant mohl zaujmout stanovisko k judikátům našich soudů, musel se seznámit s již existující právní úpravou v jiných státech, aby pak na základě toho mohl být kritický k judikátům našich soudů. Přesto mám za to, že se cizojazyčná literatura mohla využít vhodnějším způsobem.

### Jazyková a stylistická úroveň

V diplomové práci je mnoho chyb, a to nejen v přepsání, ale i gramatických. Tak např. str. 5, 6, 7, 13, 14, 16, 17, 20, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30 atd. Dalo by se usuzovat na skutečnost, že práce byla šita tak říkajíc horkou jehlou.

### Návrh pro komisi

Přes výše uvedené výhrady se domnívám, že je diplomová práce schopna obhajoby, a to zejména s ohledem na výběr tématu.

K uvedeným výhradám ji však doporučuji hodnotit známkou **d o b ř e**, bude-li ústní obhajoba zdařilá, pak i známkou lepší.

Praha, prosinec 2011

Zahradníčková, oponent